
Inför lärlingstiden

Hitta rätt företag
Det är viktigt att företaget som du genomför din färdig-
utbildning på är anslutet till kollektivatalet Teknik- 
installationsavtalet VVS & kyl – antingen som medlem hos 
Installatörsföretagen eller genom att ha ett så kallat hängavtal 
med fackförbundet Byggnads. 

Detta är en förutsättning för att du ska få tillgodoräkna dig 
din utbildningstid på företaget och göra branschprovet så att 
du kan få ett branschcertifikat. Är företaget inte anslutet till  
Teknikinstallationsavtalet kan de kontakta Installatörs-
företagen eller Byggnads för att få information om hur de 
ansluter sig. 

Teckna avtal
När du ska börja jobba är det två avtal som ska tecknas:
1.	Utbildningsavtal – tecknas via webben i KUB:
	 kub.vvsyn.se. Det är företaget som registrerar utbildnings- 
	 avtalet i KUB och du godkänner avtalet. 
2.	Anställningsavtal – är ett papper som arbetsgivaren 
	 skriver ut och som ni båda ska skriva under.

Lärlingstidens längd
Hur lång färdigutbildning du kommer ha på företaget beror på 
vilket yrke du utbildar dig till och om du gått på en gymnasie-

skola, på en godkänd vuxenutbildning eller på en utbildning 
som inte är godkänd av VVS-branschens yrkesnämnd. Utbild-
ningen räknas i perioder och varje period är 850 timmar, det 
motsvarar ungefär 6 månader. 

VVS-montör och industrirörmontör
Utbildningens längd är 10 perioder och du placeras i period  
7 om du gått VVS-och fastighetsprogrammet på gymnasiet 
eller om du läst på en godkänd vuxenutbildning, ett så kallat 
VVS-college. Du har alltså 4 perioder, cirka 2 år, som lärling 
innan du kan bli certifierad. 

Isoleringsmontör och sprinklermontör
Utbildningens längd är totalt 8 perioder och skolutbildningen 
motsvarar 6 perioder om du gått VVS- och fastighetsprogram-
met på gymnasiet eller om du läst på en godkänd vuxen- 
utbildning, på ett så kallat VVS-college. Färdigutbildningen på 
företaget blir därmed 2 perioder, cirka 1 år. 

VVS-college och annan ej godkänd utbildning
En godkänd utbildning kallas VVS-college och är 
kvalitetssäkrad av VVS-branschens yrkesnämnd. 

Om du gått en vuxenutbildning som inte är ett VVS-college 
och därmed inte är godkänd av yrkesnämnden kommer du ha 
en längre lärlingstid innan du kan bli certifierad. 

GRUNDUTBILDNING 
I SKOLA

FÄRDIGUTBILDNING
PÅ FÖRETAG BRANSCHPROV BRANSCHCERTIFIKAT

Det är mycket du behöver tänka på när du går från skolans värld ut till arbetslivet. För 
att underlätta för dig har vi sammanställt information som du behöver ha koll på när 
du ska bli anställd under utbildning eller lärling som det också kallas. 



Fördelarna med ett branschcertifikat

Varför är det viktigt med ett branschcertifikat?

• Det är ditt bevis på att du har kunskaper inom yrket 
som kvalificerar dig som yrkesarbetare.

• Arbetsgivare kommer att fråga efter ditt certifikat och 
du har en fördel när du söker jobb.

• Du får större anställningstrygghet

• Du har rätt till yrkesarbetarlön och att ta del fullt ut i 
ackordet

• Du får också möjlighet att utbilda nya yrkesarbetare – 
att ta hand om lärlingar helt enkelt!

• Du kan skaffa Säker vatten-kompetens.

Under utbildningstiden
När du börjar jobba så tänk på ett par saker:
•	 Det är viktigt att komma i tid till jobbet – varje dag!
•	 Var rädd om dig – håll koll på arbetsmiljö och säkerhet.
•	 Var nyfiken – ta chansen att lära dig så mycket du kan 
	 av de som har jobbat ett tag.
•	 Var aldrig rädd för att fråga och ta reda på vad 
	 som gäller och vad som är rätt.
•	 Blir du sjuk eller vill vara ledig så prata med din chef. 

Under den tid som utbildningsavtalet löper registrerar du de 
praktiska moment som du har jobbat med i KUB och hand-
ledaren på ditt företag godkänner att du vet hur man gör. 
Dessutom besvarar du ett antal teoretiska frågor. Dina god-
kända resultat i kombination med dina arbetade timmar be-
stämmer när du kan flyttas upp en period i utbildningsstegen. 

Under kunskapsmål ser du vad du ska kunna för att få göra 
branschprovet. Det är arbetsgivaren som intygar att du har 
de kunskaperna, ha en dialog med dem om det är något du 
behöver arbeta mer med. Det är bra att regulbundet stämma 
av om du uppfyller kunskapmålen.

Branschprov och certifikat 
När lärlingsutbildningen är genomförd är det dags att anmäla 
dig till branschprovet. Detta gör din arbetsgivare när du har 
hamnat i din sista period, har fått godkänt på alla praktiska 
moment och teoretiska frågor, har godkända betyg i alla de 
kurser som är krav för att bli certifierad och uppfyller kun-
skapsmålen. 

Godkända betyg
För att få göra branschprov krävs det att du har godkända 
betyg i ett antal kurser, på vår hemsida kan du se vilka de 
kurserna är. Har du inte godkänt i alla kurserna som krävs 
behöver du läsa in dem innan du kan bli certifierad. 

Branschprov 
Hur du blir certifierad beror på vilket yrke du har. För isole-
ringsmontörer, industrirörmontörer och sprinklermontörer 
består branschprovet att teorifrågor och du måste ha minst 
75% rätt för att bli godkänd. 

 

För VVS-montörer består branschprovet av tre delar:
 
1. Svetsprov som du gör i slutet av din skolutbildning. Om 
du inte har ett godkänt svetsprov från skolan eller om du inte 
hade möjlighet att göra det kan svetsprovet även göras på 
företaget.   
 
2. Teoriprov görs i slutet av din färdigutbildning på företaget. 
Du måste ha minst 75% rätt och alla rätt på säkerhetsfrågor-
na. Säkerhetsfrågor handlar om att inte göra något som kan 
bli farligt för dig själv eller någon annan. Du måste till exempel 
veta hur du kopplar in en varmvattenberedare eller en panna 
och vilka komponenter som måste finnas med. 
 
3. Installationsprovet får du göra när både svetsprovet och 
teoriprovet är godkända. Provet genomförs under 2 dagar och 
testar att du har den kunskap som krävs av en yrkesarbetare. 
Du måste kunna följa arbetsinstruktioner och ritningar och 
utföra arbetet på ett fackmannamässigt sätt.  
 
Branschcertifikat 
När du klarat branschrovet är du en branschcertifierad mon-
tör och arbetsmarknaden är din! Du väljer om du vill fortsätta 
jobba ett tag för att sedan kanske utbilda dig vidare eller starta 
eget. 

Inför lärlingstiden
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Din utbildning är en investering i din framtid – ta vara på utbildningstiden! Under din 
färdigutbildningstid ska du ha skiftande arbetsuppgifter så att du får utbildning i alla 
moment du ska kunna som montör. Det är både du och arbetsgivaren som ska se till 
att utbildningen blir allsidig och i KUB framgår det vilka praktiska moment du ska få 
arbeta med och vad du behöver kunna för att bli branschcertifierad montör.


